
Posudek oponenta diplomové práce
Studijní program: Mezinárodní ekonomické vztahy
Studijní obor: Mezinárodní politika a diplomacie
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Analýza vztahů NATO a Ruska z hlediska energetické bezpečnosti (od východního

rozšíření v roce 2004 po vznik nové strategické koncepce NATO)
Řešitel: Bc. Anna Bartáková
Vedoucí práce: Ing. Zbyněk Dubský, Ph.D.
Oponent: Ing. Alžběta Kuchařová

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Stupeň splnění cíle práce 2
2. Logická stavba práce 2
3. Práce s literaturou, citace 2
4. Adekvátnost použitých metod 1
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu 2
6. Vlastní přístup k řešení 2
7. Formální úprava práce 2
8. Jazyková a stylistická úprava práce 2

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Předkládaná diplomová práce se věnuje velmi zajímavému a vysoce aktuálnímu tématu vztahu Ruska
a NATO. Velmi pozitivně hodnotím, že se autorka tématu věnuje z pohledu energetické bezpečnosti, což
není obvyklé.

Cíle práce jsou v úvodu poměrně jasně stanoveny a lze říct, že byly s ohledem na rozsah práce splněny.

Kladně hodnotím obsahovou stránku předkládané práce, citování v souladu s pravidly, dostatečný seznam
zdrojů a práci s nimi.

Větší pozornost by si ovšem práce zasloužila po formální a jazykové stránce (na některých místech se
vyskytují nepřesnosti nebo nepříliš zdařilé formulace – např. str. 10 ... jaké si při výzkumu klade normy).

V teoretické části práce bych měla menší výhrady ke kapitole 1.1, v níž autorka definuje energetickou
velmoc. Myslím si, že spíše než otázce polarity, by bylo vhodné věnovat stejnou pozornost otázce velmocí
v teoriích mezinárodních vztahů. Dovolila bych si také upozornit na faktickou chybu na str. 21 – Rusko je
největším vývozcem ropy po Saúdské Arábii a Norsku. Většina zdrojů uvádí Rusko na druhém místě,
zatímco Norsko obvykle uzavírá první desítku největších exportérů
(https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/rankorder/2242rank.html;
http://www.eia.gov/countries/index.cfm?topL=exp; http://www.indexmundi.com/g/r.aspx?t=0&v=95&l=en).

Otázka k obhajobě: V části 4.7 uvádíte, že příkladem státu, kde Rusko díky energetické diplomacii získává
nad NATO navrch, je Chorvatsko (s. 60). Změnilo se podle Vás toto vstupem Chorvatska do NATO v roce
2009, respektive do EU v roce 2013?

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: 2

Datum: 08. 09. 2014
Ing. Alžběta Kuchařová

oponent práce


